IPARDES www.ipardes.gov.br

ESTIMATIVAS DA POPULAGAO EM IDADE ATIVA E INDICADORES DO MERCADO DE TRABALHO NA RMC - OUTUBRO 2012 - OUTUBRO 2013

PERIODO TOTAL

2012

Agosto 2.775

Setembro 2.780

QOutubro 2.787
2013

Agosto 2.828

Setembro 2.827

Outubro 2.843

POPULAGAO EM IDADE ATIVA (1.000 PESSOAS)

Total

1.674
1.680
1.701

1.688
1.690
1.706

Populagdo Economicamente Ativa

Populagdo
Ocupada

1.618
1.627
1.637

1.639
1.635
1.650

FONTE: IPARDES/IBGE - Pesquisa Mensal de Emprego

Populagao
Desocupada

56
54
63

49
55
56

Populagdo Néo

1.102
1.100
1.086

1.140
1.137
1.137

Economicamente Desocupagao

3,3
3,2
3,7

2,9
3,3
3,3

INDICADORES
Taxa de Rendimento Médio Real
Atividade Habitual dos Ocupados (a
(%) precos de outubro de 2013)
60,3 2.017,10
60,4 2.047,96
61,0 2.029,28
59,7 2.150,10
59,8 2.087,06
60,0 2.014,60



