

## ESTIMATIVAS DA POPULAÇÃO EM IDADE ATIVA E INDICADORES DO MERCADO DE TRABALHO NA RMC - OUTUBRO 2012 - OUTUBRO 2013

	•							
PERÍODO	TOTAL	POPULAÇÃO EM IDADE ATIVA (1.000 PESSOAS)				INDICADORES		
		População Economicamente Ativa			População Não	Taxa de	Taxa de	Rendimento Médio Real
		Total	População Ocupada	População Desocupada	Economicamente Ativa	Desocupação (%)	Atividade (%)	Habitual dos Ocupados (a preços de outubro de 2013)
2012								
Agosto	2.775	1.674	1.618	56	1.102	3,3	60,3	2.017,10
Setembro	2.780	1.680	1.627	54	1.100	3,2	60,4	2.047,96
Outubro	2.787	1.701	1.637	63	1.086	3,7	61,0	2.029,28
2013								
Agosto	2.828	1.688	1.639	49	1.140	2,9	59,7	2.150,10
Setembro	2.827	1.690	1.635	55	1.137	3,3	59,8	2.087,06
Outubro	2.843	1.706	1.650	56	1.137	3,3	60,0	2.014,60

FONTE: IPARDES/IBGE - Pesquisa Mensal de Emprego